
                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI”  
Scuole: Infanzia “LA TROTTOLA” - Primaria “G. CARDUCCI ”– Secondaria di I Grado “E. FERMI” 

UFFICI : Via Costagrande, 18/c - 00078 MONTE PORZIO CATONE (ROMA) 
tel. 069449282 - fax 069447479 - C. F.: 84002090581 – Distretto 37 – Cod. Mec. RMIC8AT005 
peo: info@icdonmilani.it – RMIC8AT005@istruzione.it – pec: RMIC8AT005@pec.istruzione.it 

 www.icdonlorenzomilani.gov.it 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 
  

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Prot. n. 2098/A6-1  Monte Porzio Catone, 20/04/2016 
CIG: ZCF18645AC 
CUP: G86J15001080007 

 

   
FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPREN DIMENTO” 

FESR PON 2014 – 2020 
Codice Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON–LA–2015-281 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/213 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FERS) e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”, approvato con Decisione n. C 9552/2014 del 17 dicembre 2014 dalla 
Commissione Europea; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio  2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 28/09/2015, con la quale è stato approvato il POF per 
l’anno scolastico 2015/2016; 



                                                                                                                                                                  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 14/01/2016 relativa all’approvazione del Programma 
Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 07/03/2016 per la variazione al P.A. 2016 per l’iscrizione 
in bilancio della somma di € 18.409,20 nell’aggregato 04/01/01 delle entrate e nel Progetto P20 – 
Connettiamoci – FESR 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-281 delle spese; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 
Delibera n. 22 del 07/03/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 1762 del 20/01/2016 di autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere 
sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture – codice identificativo del Progetto: 10.8.1A1-
FESRPON-LA2015-281, titolo modulo - Connettiamoci; 

VISTO l’articolo 1 comma 512 della legge 28/12/2015 n. 208, legge di stabilità per il 2016, al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
stabilisce che le PA provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività tramite le convenzioni attive su CONSIP SpA, salvo deroga individuata dall’organo 
amministrativo dell’ente; 

VISTA  la convenzione Consip Reti Locali 5 attiva dal 4 marzo 2016; 
VISTA la richiesta del Progetto Preliminare per la Convenzione Consip Reti Locali 5, prot.n. 1355/A6-1 del 

14/03/2016; 
VISTO il sopralluogo effettuato dalla Ditta “Altin” c/o Telecom Italia spa in data 24/03/2016 riferito alla 

Convenzione Consip Reti Locali 5; 
VISTO il preventivo preliminare della Ditta “Altin” c/o Telecom Italia spa, assunto al protocollo della scuola 

al N. 1724/A6-1 del 05/04/2016, che prevede una spesa di € 18.909,20 oltre iva; 
CONSIDERATO che il preventivo preliminare della Ditta “Altin” c/o Telecom Italia spa è superiore all’importo 

finanziato per il Progetto 10.8.1.A1-FESRPON–LA–2015-281 pari ad € 18.409,20 iva compresa; 
VISTA    la relazione del Progettista, assunta al prot. della scuola al n. 1871/A6-1 del 12/04/2016, che evidenzia 

la mancanza della realizzazione del progetto nella sua unitarietà in quanto non corrispondente per 
caratteristiche a quello previsto dal capitolato tecnico; 

CONSIDERATA la peculiarità del progetto e che ai fini della attuazione del medesimo sia inderogabilmente 
necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 
scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi non forma oggetto di una convenzione Consip; 

RITENUTO non conveniente precedere con la convenzione CONSIP Reti Locali 5, ma di  utilizzare CONSIP Spa 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO il criterio di contenimento della spesa pubblica e quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del 
D.Lgs. 163/2006;     

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse prot. 1357/A6-1 del 14/03/2016 rivolto a soggetti iscritti al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) ; 

VISTO che a tale Avviso di manifestazione di interesse hanno aderito n. 5 Ditte; 
VISTI gli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip SPA;  

 
 

DECRETA  
 
 

Art. 1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 – Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 125, comma11, 
del D.Lgs. 163/2006) per l’affidamento della fornitura e realizzazione di infrastrutture della rete LAN/WLAN  nei 
Plessi della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I grado di questo istituto 
Comprensivo dal Codice Identificativo 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-281 Connettiamoci. 
Art. 3 – Operatori economici  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione, attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip SPA, 
mediante R.d.O. in MEPA, indirizzata alle 5 Ditte che hanno aderito alla manifestazione d’interesse e di seguito 
elencate:  
Wemake Service srl con sede in Ciampino (RM) Via A. Locatelli, 43 P.I. 088212210021002 
DBnet srl con sede in Monte Compatri (RM) Via Valle S. Pedicate, 245 P.I. 05791161002 
Know K. Srl con sede a Foggia (FG) Via L. Cariglia, 12 P.I. 02118360714 
Olisistemi sas con sede in Cerignola (FG) Via San Ferdinando, 29 P.I. 01818690719 
Danae sas con sede in Sant’Omero (TE) Via Capo di Fuori, 10 P.I. 00686130675 



                                                                                                                                                                  

 

Art. 4 – Importo 
L’importo di spesa per la realizzazione complessiva della fornitura di cui all’art. 1 è di € 18.409,20 
(diciottomilaquattrocentonove/20) (IVA INCLUSA), di cui Spese di Pubblicità pari € 122,00 e Spese per la  
formazione al personale per l’uso delle attrezzature pari ad € 244,00. 
Qualora, in corso dell’esecuzione del contratto, si rendesse necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010. 
Art. 5 – Tempi di esecuzione 
Il lavoro e  la fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
Art. 6 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e successive 
modifiche e integrazioni. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche 
in presenza di una sola offerta congrua e valida.  
Art. 7 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fabiola Tota. 
Art. 8 – Approvazione atti allegati 
Si approva il disciplinare di gara e il capitolato tecnico, allegati al presente atto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO     
(Prof.ssa Fabiola Tota) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
              dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39 del 1993

  
 


